
KRONIKA 

obce Oslavice        

rok 2022 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



1 
 

OBSAH KRONIKY:           Strana 

 

1. POHYB OBYVATELSTVA A STATISTIKA OBYVATELSTVA  2 
 
 
2. CELOSTÁTNÍ UDÁLOSTI       3 
 
 
3. OBECNÍ ZÁLEŽITOSTI       3  
     
 
4. HOSPODAŘENÍ OBCE       4 
 
 
5. VÝSTAVBA, DOPRAVA, SPOJE      4 
 
 
6. VEŘEJNÝ ŽIVOT V OBCI       6 
 
 
7. SPORT          8 
 
 
8. ŠKOLSTVÍ         9 
 
 
9. POČASÍ          9 
 
 
10. FOTOPŘÍLOHA        10 

 
 



2 
 

1. POHYB OBYVATELSTVA A STATISTIKA OBYVATELSTVA  
 

Počet obyvatel k 1. 1. 2022:    693, z toho 355 mužů, 338 žen 

Počet narozených dětí 2022:  10, z toho 5 dívek,  5 chlapců 

 
Narození:  Zdeněk Hanák   Jakub Kolář 
   Tereza Havlíčková   Eliška Šoukalová 
   Tereza Štoksová   Julie Havlíčková 
   Nikolas Maloušek   Hynek Polák 
   Klára Marková   Filip Trnka 
    
       
Úmrtí:  5. 1. 2022 Miroslav Blažek ve věku 71 let 
   2. 3. 2022 František Fňukal ve věku 77 let 
   20. 3. 2022 Jindřich Popela ve věku 85 let 
   24. 7. 2022 Anežka Pánková ve věku 81 let 
   20. 9. 2022 Marie Domanská ve věku 84 let 
   4. 10. 2022 Helena Maloušková ve věku 76 let 
   11. 12. 2022 Anna Stará ve věku 72 let 
       
       
     
Významné výročí:  Věra Žundálková – 80 let 
    Josef Pačíska – 95 let – nejstarší občan Oslavice 
    Vladimír Maloušek – 80 let 
    Jiřina Večeřová – 80 let 
    Marie Maloušková – 80 let 
 
 

2. CELOSTÁTNÍ A CELOSVĚTOVÉ UDÁLOSTI 
 
Letošní rok byl už třetí, který poznamenala epidemie covid-19, v České republice 

převládá výrazně nakažlivější, ale také méně závažná varianta omikron. Na rozdíl 

od předchozího do něj Česká republika vstupovala bez větších omezení. Důvodem 

bylo to, že postupně začal klesat počet nově nakažených i hospitalizovaných ve 

vážném stavu. Na druhou stranu se méně testovalo. Mnohé od testů odrazoval i 

fakt, že odběrová místa zanikala a preventivní testy už nebyly zdarma. Pandemie 

koronaviru po dvou dlouhých letech začala ustupovat a zdálo se, že se ekonomika 



3 
 

vzpamatuje. Dopady pandemie se však začaly projevovat, a to v podobě tempa 

růstu inflace. 

24. února 2022 před pátou hodinou ranní začala ruská invaze na Ukrajinu.  

Na invazi téměř ihned reagovaly státy z celého světa. Ukrajinský prezident 

Volodymyr Zelenskyj vyhlásil válečný stav a 25. února pak všeobecnou mobilizaci. 

Ukrajinu opouští miliony válečných uprchlíků. Dopad to má i na Českou republiku. 

Kvůli vysoké závislosti evropských států na dodávkách zemního plynu a ropy z 

Ruska byla ekonomicko-energeticky ochromena celá Evropa. Nejistota a strach z 

budoucího vývoje v roce 2022 rapidně zvedly ceny pohonných hmot. V prvním 

pololetí tohoto roku tak zdražily ceny benzinu a nafty a česká vláda byla nucena 

snížit spotřební daň na motorovou naftu. 

Vysoké ceny energií, se projevily i v cenách ostatního zboží a služeb a ovlivnily 

další růst inflace. Na růst míry inflace reagovala během roku také Česká národní 

banka, která navyšovala úrokové sazby. Snižování reálné hodnoty peněz a s tím 

spojená nejistota z budoucího vývoje cen, se odrazily ve zpomalování 

ekonomického růstu. 

Požár Národního parku České Švýcarsko vypukl v sobotu 23. července, kdy v Česku 

panovaly vysoké teploty. Oheň se šířil neuvěřitelnou rychlostí a zasáhl více než 1 

600 ha plochy národního parku. Hasiči museli evakuovat turisty, včetně obyvatel 

obcí Mezná či Vysoká Lípa. Požár byl tak velký, že jeho kouř se šířil až na Vysočinu, 

Liberecko či do německých Drážďan. 

8. září zemřela nejdéle panující královna Spojeného království Velké Británie a 

Severního Irska Alžběta II ve věku 96 let.  

 
3. OBECNÍ ZÁLEŽITOSTI 
 
Zastupitelstvo obce do 23. 9. 2022 ve složení: 
Ing. Pavel Janoušek – starosta, doc. Ing. František Šoukal Ph.D. – místostarosta,  
Vlastimil Mejzlík, Luboš Žundálek, Ing. Radek Novotný, Ing. Tomáš Chlubna, Josef 
Maloušek, Ing. Vojtěch Trnka, Marie Šoukalová. 



4 
 

Nové volby do zastupitelstva obcí se konaly v termínu 23. a 24. září 2022. 
V Oslavici byly podány 2 kandidátní listiny: 1. KDÚ-ČSL a NK a 2. Oslavické ženy. 
KDÚ-ČSL získalo 69,27 % hlasů a 6 mandátů a Oslavické ženy 30,72 % a 3 mandáty.  
 
Zastupitelstvo obce od 24. 9. 2022 ve složení: 
Ing. Pavel Janoušek – starosta, doc. Ing. František Šoukal Ph.D. – místostarosta, 
Ing. Jiří Havlíček, Ing. Luboš Polák, Vlastimil Mejzlík, Ing. Radek Novotný, Marie 
Šoukalová, Ing. Magda Špačková, Marie Pospíšilová 
 
Zaměstnanci obce:  Olga Vidláková – účetní  
 
Sbor dobrovolných hasičů na jaře a na podzim zajišťuje pro obec svoz 
nebezpečného odpadu a elektroodpadu a na jaře ještě sběr železa.  
 
Vydán obecní kalendář na rok 2022.  
 
Jako každoročně dobrovolníci uspořádali Tříkrálovou sbírku“. V obci Oslavici bylo 
vybráno 41 211 Kč. 
 
 

4. HOSPODAŘENÍ OBCE 
 
Plánované příjmy 2022  15 294 458 Kč  
Skutečné příjmy 2022  20 594 413,80 Kč           
 
Plánované výdaje 2022  24 788 899 Kč 
Skutečné výdaje 2022  26 459 835,73 Kč             
 
Dotace do rozpočtu obce za rok 2022 činily celkem 5 036 720,91 Kč.  

  

5. VÝSTAVBA, DOPRAVA, SPOJE 
 
PŘIDĚLENÍ ČÍSEL POPISNÝCH:  
č. 258 – Petr a Kateřina Vaněčkovi – 9. 5. 2022 
č. 266 – Michal Nováček 
č. 268 – Jiří Havlíček, Blanka Hedbávná – 3. 5. 2022 
č. 269 – Jakub a Jana Havlíčkovi 
č. 273 – Dominik Kuřátko 

 



5 
 

 
13. 10. 2022 byla zkolaudována novostavba POŽÁRNÍ ZBROJNICE včetně přípojek 
vybraných inženýrských sítí a přilehlých zpevněných ploch.  
 
Celková cena díla     11 268 138,85 Kč 
Dotace od Ministerstva vnitra, generální ředitelství Hasičského záchranného 
sboru ČR        4 500 000 Kč 
Dotace z rozpočtu Kraje Vysočina    3 000 000 Kč  
Podíl obce Oslavice     3 768 138,85 Kč 
 
V požární zbrojnici byly vybaveny šatny a zasedací místnost.  
 
Byl vybudován příjezd ke sportovnímu areálu - parkovací místa u Požární 
zbrojnice, přístřešek na posypový materiál vedle požární zbrojnice.  
 
Sportovní zázemí pro MŠ a ZŠ Oslavice bylo vybaveno kuchyňskou linkou, šatnami, 
dále venkovními stoly s lavicemi a lavicemi podél hřiště.  
 
Podařilo se opravit a zrekonstruovat obchod potravin a ve spolupráci s firmou 
COOP Velké Meziříčí  otevřít koncem dubna.  
 
V letošním roce Kraj Vysočina vybudoval okružní křižovatku nad naší obcí. 
V minulé podobě křižovatky došlo k mnoha nehodám.  
 
Rozšíření hřiště u kurtů o venkovní fitness prvky. Tyto prvky nabízí protažení a 
procvičení svalů celého těla na čerstvém vzduchu.  
 
Chodníky v ulici nad školou a zpomalovací prvky u Základní a mateřské školy 
Oslavice dokončeny v září v celkové ceně 1 523 305 Kč. 
 
Oprava na rybníku „Učitelák“, vypouštění rybníka, poté provedena oprava 
výpustního objektu a oprava zídky.  
 
Osazení veřejného osvětlení v nové ulici u hřiště, před Požární zbrojnicí a na 
příjezdu na fotbalové hřiště. 
 
Vybudování komunikace v lokalitě „Zadní díly“ v úseku 1_2_3_5  v celkové ceně 
5 884 219,71 Kč firmou STRABAG a. s. Jinonice.  
 
 



6 
 

6. VEŘEJNÝ ŽIVOT V OBCI 
 
MASOPUSTNÍ PRŮVOD A DĚTSKÝ KARNEVAL 26. 2. 2022 se díky příznivější 
epidemiologické situaci  „SDH Oslavice“ podařilo uspořádat průvod masek po obci 
a venkovní dětský karneval. Byl nezvykle spojen s dětským karnevalem, který se 
po průvodu masek konal pod širým nebem před kulturním domem. Zde bylo pro 
návštěvníky již od rána přichystáno občerstvení v podobě zabíjačkových 
pochoutek. Další změnou, kvůli rozrůstající se zástavbě, a tím stále větší časové 
náročnosti, bylo, že kapela jela v čele průvodu masek na vleku za novým obecním 
traktorem. O hudební doprovod průvodu masek po obci, šibřinek a večerní zábavy 
se postaral Leoš Chytka s kapelou.  
 
V neděli 27. března se uskutečnilo po dlouhé době VÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ 
OBCE OSLAVICE ZA ROKY 2019, 2020 A 2021. Dohromady to bylo 27 dětí, proto 
vítání proběhlo v kulturním domě. Děti přivítal pan místostarosta František Šoukal 
a paní ředitelka školy Miroslava Šulcová.  
Slavnostní chvíle zpříjemnily děti z naší mateřské školy pěkným kulturním 
programem. Po vystoupení dětí se rodiče podepsali do pamětní knihy obce. Noví 
občánci dostali od obce Oslavice darem osušky s vyšitým jménem, 500 Kč a 
pamětní list, maminky dostaly květiny.  
 

V sobotu 2. dubna 2022 se v Oslavici uskutečnil 3. ročník TURNAJE V DESKOVÉ 

HŘE ČLOVĚČE, NEZLOB SE. 
 

Přijít a zahrát si mohli všichni od dětí až po seniory. Při zápisu každý obdržel 

perníkovou figurku. Potom následovalo rozlosování a turnaj mohl začít. Systém 

byl nastaven tak, že i přes počáteční nepřízeň ve hře, mohl hráč postoupit do 

dalšího kola. Po napínavém souboji skončila na prvním místě Aneta Maloušková, 

na druhém Aleš Žundálek a třetí příčku obsadil Alex Pospíšil. Pro účastníky bylo 

připraveno také menší občerstvení, čaj a káva. Všichni, kdo se zúčastnili, byli 

odměněni zajímavými, praktickými a chutnými cenami. Výherkyně si mimo jiné 

odnesla i krásný dort.  
 
Po dvouleté pauze se uskutečnil V SOBOTU 14. KVĚTNA 2022 TRADIČNÍ 
OSLAVICKÝ VEJŠLAP. Počasí bylo ideální na procházku okolo Oslavice. Cesta byla 
naplánována tak, aby se mohli zúčastnit i rodiče s malými dětmi. Túra vedla po 
polních a lesních cestách a zčásti i po klasické vozovce. Trasa byla označena 
fáborky a na téměř každém kilometru bylo stanoviště s razítkem, kde bylo nutné 
označit zápisový lístek. Takových stanovišť bylo na celé trase celkem osm. I v 



7 
 

letošním roce byla velká účast všech věkových kategorií. V cíli na všechny čekala 
odměna v podobě občerstvení a diplomu. Odměnu dostali i čtyřnozí mazlíčci.  
 
OSLAVICKÁ POUŤ 5. – 7. 8. 2022 
Pouťová „zábava“ začala hasičům již v pátek ráno, kdy zbudovali podium pro 
sobotní hudební produkci včetně posezení s přístřeším pro návštěvníky. Sobotní 
odpoledne patřilo fanouškům fotbalového derby mezi ženáči a svobodnými, kdy 
se z vítězství radovali svobodní, ačkoli ke konci zápasu měli nepochopitelně více 
síly ženatí a zápas trochu zdramatizovali.  
Večerní taneční zábavou nás provedla kapela Adriana, která nás svou hudební 
produkcí provázela do brzkých ranních hodin. 
V neděli dopoledne se sloužila v kapli mše svatá.  
 

Prázdniny jsme ukončili TRADIČNÍM DĚTSKÝM DNEM 27. 8. 2022. Letošním 

tématem byli pejsci. 
 

Počasí nás do poslední chvíle napínalo, ale nakonec bylo krásně, a tak jsme mohli 

v brzkých odpoledních hodinách začít. Účastníků se dostavilo opravdu mnoho. 

  

Úvodního slova se za pořadatele ujala Marie Šoukalová, která všechny přivítala a 

poděkovala sponzorům. Potom už všichni začali soutěžit v různých originálních 

disciplínách - aport, norování, namotávání kosti, kutálení míčků do psí boudy, 

poznávání plemen psů a další. Rodiče ve své soutěži tentokrát procvičili čich. 

Museli rozpoznat různé vůně. Samozřejmě nechyběly disciplíny jako střelba ze 

vzduchovky nebo hašení, o které se postarali oslavičtí hasiči. Pro budoucí 

prvňáčky byla připravena soutěž zručnosti v podobě tahání papírové kosti. Ani 

letos nechyběly populární skákací hrady. 

  

Doprovodným programem byla ukázka výcviků pejsků. Pod vedením paní Aleny 

Vidlákové a dalších členů z kynologického klubu Velké Meziříčí a záchranné 

brigády kynologů JMK ČR byl k vidění zajímavý komentovaný program. Pejskové 

se svými páníčky byli velmi šikovní. V rámci ukázky bylo k vidění aportování, 

hledání člověka nebo odhalení zloděje. Bylo to příjemné oživení dětského dne. 

  

Potom už následovalo vyhlášení vítězů ve všech kategoriích. Ti, co obsadili první 

místo, si odnesli mimo jiné nádherné dorty. Odměněni byli jako vždy všichni 

účastníci. Po celý den bylo pro velké a malé účastníky připraveno občerstvení. Ve 

večerních hodinách se konala stezka odvahy okolo obce Oslavice. 

 



8 
 

1. ŠKOLNÍ DEN, tedy 1. září pan starosta přivítal ve škole jako každoročně 

prvňáčky.  

 

První adventní neděli 27. 12. 2022 jsme ROZSVÍTILI VÁNOČNÍ STROMEČEK. 

Úvodního slova se ujala Marie Šoukalová, která přítomné přivítala a popřála všem 

klidný advent. Poté promluvil starosta obce Pavel Janoušek. Následovalo 

vystoupení žáků místní základní školy, kteří si pod vedením paní učitelek připravili 

krásné vánoční vystoupení. Zazněly moderní vánoční písně, žáci také hráli na 

flétny. Dětem se vystoupení velmi povedlo a zasloužili si velkou pochvalu. Aby jim 

rychleji utíkalo čekání na Ježíška, byli odměněni adventním kalendářem. Poté 

začali školáci společně s paní ředitelkou Mirkou Šulcovou odpočítávat rozsvícení 

stromečku. Ten se opět rozzářil spoustou světýlek. I letos k nám na své ozdobené 

koloběžce přijel nebeský andílek, pro kterého měly děti přichystané dopisy pro 

Ježíška. Andílek nepřijel s prázdnou, pro všechny děti měl drobnou sladkost a 

nechybělo tradiční razítko nebeské pošty. Dopisy si pečlivě uschoval do svého 

košíku. Pro všechny přítomné byla připravena čočková polévka, svařené víno, 

horká čokoláda, čaj, cukroví a ozdoba na vánoční stromeček.  

 

V pátek 30. 12. 2022 jsme se opět v rámci PŘEDSILVESTROVSKÉHO VEJŠLAPU 

vydali na nejvyšší bod v Oslavici. Počasí nám velmi přálo. Na samém vrcholu, který 

jsme všichni úspěšně zdolali, jsme si opekli špekáčky. Bylo to hezké zakončení 

roku 2022. 
 
7.  SPORT 
 
Dne 20. 8. 2022 se konal pravidelný tenisový turnaj ve čtyřhře za účasti 10 dvojic. 
Na základě systému turnaje byly vytvořeny 2 skupiny, kde hrál každý s každým. Do 
semifinále postoupily z každé skupiny dvě dvojice. Poražení semifinalisté pak hráli 
o 3. místo. Vítězové semifinále hráli o 1. místo. Letošními vítězi se stali Jiří Dohnal 
a Jaroslav Pytlík, kteří porazili Karla Bradáče st. a Karla Bradáče ml. V zápase o 3. 
místo vyhráli Patrik Klusáček a Radovan Sys nad sourozenci Jiří Havlíček a Jakub 
Havlíček. 
Stolní tenisté Oslavice reprezentují již více než 20 roků obec Oslavici. Pořádají 
turnaje na krajské úrovni, kterých se pravidelně účastní hráč 1. ligy František 
Kanta. Přijel i nejlepší extraligový hráč Tomáš Tregler a pozvání přijala legenda 
stolního tenisu Petr Korbel. Sezonu 2021 - 2022 zakončili pěkným 3. místem v 
tabulce okresního přeboru 1. třída, i když se stále drželi na špici tabulky. 3. místo 
je úspěchem, protože se po celou dobu potýkali s velkým množstvím onemocnění 
hráčů na probíhající COV 19. Po dohodě s Krajským svazem stolního tenisu 



9 
 

Vysočina byl Oslavici přidělen trenér pan Holub Ludvík. Nějaký čas děti chodily na 
tréninky, ale pro malou účast Krajský svaz stolního tenisu Vysočina tréninky zrušil.  
 

8. ŠKOLSTVÍ 
 
- základní škola - kapacita 70 žáků, 3 třídy pro žáky 1.-5. ročníku, začátek 
vyučování v 8,00 hodin, 44 dětí z obcí Oslavice, Osové , Baliny a Oslavička. Žáci se 
učili ve 3 třídách; I.třída třídní učitelka Mgr. Daniela Požárová, 1. postupový 
ročník, celkem 11 žáků, II.třída třídní učitelka Anna Čermáková, 2., a 3. postupový 
ročník, celkem 17 žáků, III. třída třídní učitelka Mgr. Eva Havelková, celkem 16 
žáků. Náboženství navštěvovalo 12 žáků, kteří tvořili1 skupinu a předmět vedl pan 
katechet Josef Drlíček.  
- mateřská škola – zapsáno 43 dětí, 2 třídy pro děti z obcí Oslavice, Osové, Velké 
Meziříčí, Oslavička, Baliny; provozní doba 6 00– 16,30 hodin, vzdělávání probíhalo 
podle Školního vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání č.j.30/ 2014, po 
provozní době 1x měsíčně měl probíhat Klub Koťata pro rodiče a děti (např. 
mladší sourozenci stávajících dětí, potencionální budoucí klienti MŠ apod.), ale z 
důvodu koronavirové situace se tento klub uskutečnil až v měsíci květnu, červnu. 
Od ledna 1 x týdně skupinové vzdělávání dětí Předškoláček 45 minut s žáky 1. 
ročníku a zároveň 10 minut přestávka v základní škole společně učitelka ZŠ a 
učitelka MŠ; probíhalo i vzdělávání v anglickém jazyce; během celého roku ve 
spolupráci s SPC Březejc byla poskytována logopedická péče - dle možností 
epidemiologické situace; plavecký výcvik byl zajištěn pro děti od 4 let věku a byl 
uskutečněn v měsíci duben, květen a červen – celkem 9 krát, lyžařský výcvik 
Fajtův kopec - proběhl v měsíci lednu, návštěva kulturních programů a výletů 
mohla probíhat od měsíce března. 

 
9. POČASÍ 
 
Loňský rok byl na území České republiky teplotně nadnormální. Průměrná 
roční teplota vzduchu 9,2 °C byla o 0,9 °C vyšší než normál 1991–2020. 
Vyplývá to z předběžného zhodnocení teplot a srážek za rok 2022. 
Rok 2022 se zapsal jako pátý nejteplejší v období od roku 1961. „Tepleji bylo 
v letech 2014 a 2015 (9,4 °C), 2019 (9,5 °C) a 2018 (9,6 °C),“ napsal Český 
hydrometeorologický ústav. 

Zapsala: Olga Vidláková 

Zápis schválil: Ing. Pavel Janoušek – starosta obce 



10 
 

10. FOTOPŘÍLOHA      Strana 

 
 

1. Obecní kalendář         11 

2. Výstavba požární zbrojnice        12-13 

3. Vybavení zázemí pro ZŠ a MŠ Oslavici      14 

4. Otevření obchodu COOP        15 

5. Okružní křižovatka         16 

6. Fitness prvky          17 

7. Chodníky nad školou         17 

8. Oprava rybníka učitelák        18 

9. Komunikace v lokalitě Zadní díly       19 

10. Masopust a karneval         20-23 

11. Vítání občánků         24-26 

12. Turnaj v člověče, nezlob se        27 

13. Vejšlap          28 

14. Pouť           29 

15. Dětský den          30-34 

16. 1. školní den          35 

17. Rozsvícení vánočního stromu       36 

18. Mikuláš          37 

19. Vejšlap          38 

 

 



11 
 

1. FOTOPŘÍLOHA – KALENDÁŘ 2022 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

 
2.  FOTOPŘÍLOHA – STAVBA POŽÁRNÍ ZBROJNICE 

 

 



13 
 

 

 

 

 



14 
 

 

3. FOTOPŘÍLOHA  - vybavení zázemí pro ZŠ a MŠ Oslavici 

 

 



15 
 

4. FOTOPŘÍLOHA – OTEVŘENÍ OBCHODU COOP  

 

 



16 
 

5. FOTOPŘÍLOHA – okružní křižovatka

 
6. FOTOPŘÍLOHA – Fitness prvky 

 

    



17 
 

7. FOTOPŘÍLOHA – chodníky a zpomalovací prvky nad školou

 

 



18 
 

8. FOTOPŘÍLOHA – oprava rybníku Učitelák 

 

 

 



19 
 

9. FOTOPŘÍLOHA – komunikace v lokalitě Zadní díly

 

  
 



20 
 

10. FOTOPŘÍLOHA – masopust a karneval 

 

 



21 
 

 

 

 

 



22 
 

 

 

 

 



23 
 

 

 

 

 



24 
 

11. FOTOPŘÍLOHA – vítání občánků 

 

 



25 
 

 

 

 



26 
 

 

 

 



27 
 

12. Turnaj v člověče, nezlob se 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



28 
 

13. FOTOPŘÍLOHA – vejšlap 

 

 
 

 



29 
 

14. FOTOPŘÍLOHA – Pouť 

 

 
 



30 
 

15. FOTOPŘÍLOHA – dětský den 

 

 



31 
 

 

 

 

 



32 
 

 

 

 



33 
 

 

 

 

 



34 
 

 

 

 



35 
 

16. FOTOPŘÍLOHA – 1. školní den 

 

 
 

 

 

 

 



36 
 

17. FOTOPŘÍLOHA – rozsvícení vánočního stromu 

 

 

 

 



37 
 

 

18. FOTOPŘÍLOHA – Mikuláš  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

19. FOTOPŘÍLOHA – zimní vejšlap 

 
 

 
  


